

भारतीय संविधानिक विधि

CONSTITUTIONAL LAW OF INDIA II

नोट: किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note : Attempt any five questions All questions carry equal marks

- प्र. 1 भारतीय संविधान के अन्तर्गत व्यापार और वाणिज्य की स्वतंत्रता की विवेचना कीजिए। संघीय संसद धंधा या व्यापार करने की स्वतंत्रा के गौलिक अधिकार पर किस सीमा तक प्रतिबंध लगा सकती है? समझाइए।

Discuss the freedom of trade and commerce under the Indian Constitution To what extent can the Union parliament restrict the fundamental rights to freedom of profession, trade or business? Explain.

- प्र. 2 केन्द्र एवं राज्य सरकारों की सम्पत्ति कर से मुक्त हैं, संबंधी विधि की विवेचना कीजिए।

Discuss the law relating to the (immunities) exemption of the property of the Union and State Government from taxation.

- प्र. 3 शासन के सिविल सेवकों को मनमाने ढंग से पदच्युत, पद से हटाने या पदावसान भरने के विरुद्ध प्राप्त संविधानिक संरक्षण की विवेचना कीजिए।

Discuss the constitutional protection available to Civil Servants of government against arbitrary, dismissal, removal or reversion in rank.

- प्र. 4 क्या शासकीय कर्मचारी के अपकृत्यपूर्ण किए गए कार्यों के लिए शासन के विरुद्ध दाया दायर किया जा सकता है? संविधान में निहित संबंधित उपबंधों की विवेचना कीजिए।

Can the government be sued for the tortious acts committed by its servants? Discuss the relevant provisions of the constitution.

- प्र. 5 आपात उद्योगाना का क्या प्रभाव होता है? यह कब की जा सकती है? क्या इस उपबंध का दुरुपयोग किया जा सकता है? समझाइए।

What are the effects of proclamation of emergency? When can such proclamation be made? Can this provision be misused? Explain.

- प्र. 6 चुनाव एक प्रजातंत्रात्मक प्रक्रिया है – समझाइए। चुनाव आयोग का गठन एवं शक्तियों का वर्णन कीजिए। <http://www.davonline.com>

Election is a democratic process Explain. Also describe the constitution and powers of Election Commission.

- प्र. 7 निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए –

(i) तत्त्व और सार का सिद्धान्त (ii) छद्मविधायन का सिद्धान्त

Write short notes on the following:

(i) Doctrine of pith and substance (ii) Doctrine of colourable legislation.

- प्र. 8 संघ तथा राज्यों की परिभाषा से सम्बन्धित उपबंधों (प्रावधानों) की व्याख्या कीजिए।

Explain the provisions relating to official language to the Union and the States. अथवा Or

संविधान में संशोधन अधिनियमों द्वारा लाए गए मुख्य – मुख्य परिवर्तनों का वर्णन कीजिए।

Describe the main changes brought about by the Constitution Amendment Act.

- प्र. 9 भारतीय संविधान में दी गई अनुसूचियों का क्या महत्व है? सभी अनुसूचियों का संक्षेप में वर्णन कीजिए। <http://www.davonline.com>

What is the importance of schedules under the Indian Constitution?

Discuss in brief all schedules given in the Indian Constitution.

- प्र. 10 टी. एन. शेषन बनाम भारत संघ (1995) 4 सु. कोर्ट 611 नामक वाद के तथ्यों एवं विधि सिद्धान्तों की विवेचना कीजिए।

Discuss the facts and Principles of law laid down in the case of T.N Seshan Vs. Union of India (1995) 4 SCC 611.